Projeto de resolução - x2e8mw8o

Estado de Mato Grosso
Assembleia Legislativa

Despacho NP: x2e8mw8o
SECRETARIA DE SERVIÇOS LEGISLATIVOS
13/08/2025
Projeto de resolução nº 707/2025
Protocolo nº 8281/2025
Processo nº 2579/2025

Autor: Dep. Silvano Amaral

Concede o Título de Cidadão Mato-Grossense
ao Senhor José Carlos Balbo.

        A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO  GROSSO, com base no que dispõe o Art. 26,
inciso  XXVIII, da Constituição Estadual, resolve:

        Art. 1º. Fica concedido o Título de Cidadão Mato-Grossense ao Senhor José Carlos Balbo.

        Art. 2º Esta resolução entra em vigor na data de sua  publicação.

JUSTIFICATIVA

Trago à consideração deste Parlamento projeto de resolução que visa conceder o Título de Cidadão
Mato-Grossense ao Senhor José Carlos Balbo.

José Carlos Balbo nasceu em Cafelândia, município do Estado de São Paulo, no dia 08/09/1956.
Desde que chegou a este Estado, demonstrou sua dedicação e contribuição. Médico Veterinário de formação,
graduado pela UNESP em 1980, ele escolheu o estado para construir sua carreira e vida pública,
desempenhando papéis de grande relevância na área de defesa agropecuária e na política.

Sua trajetória profissional em Mato Grosso começou em 1993, quando ingressou no INDEA-MT
(Instituto de Defesa Agropecuária do Estado de Mato Grosso). Ele foi responsável pela Unidade Local de
Execução (ULE) de Terra Nova do Norte entre 1993 e 1995 e, após ser efetivado por concurso público em
1995, assumiu a Gerência Regional do INDEA na unidade de Sinop, cargo que ocupou por uma década, de
2004 a 2014.

Além de sua contribuição técnica e profissional, José Carlos Balbo se destacou por sua atuação
política em Terra Nova do Norte. Foi eleito vereador em 1986 e, posteriormente, eleito prefeito do município
em 1996, demonstrando um profundo engajamento com as necessidades da população e com o
desenvolvimento local. Sua experiência e dedicação no serviço público estadual e municipal evidenciam seu
comprometimento com o progresso de Mato Grosso.

1

Projeto de resolução - x2e8mw8o

Estado de Mato Grosso
Assembleia Legislativa

O homenageado representa fielmente os valores de quem escolheu Mato Grosso como seu lar e
contribuiu de maneira concreta para o progresso de sua comunidade. Seu legado está impresso na história
da cidade, deste Estado e nas memórias daqueles que vivenciaram sua trajetória.

Diante do exposto, solicito o apoio dos nobres Parlamentares para a aprovação deste Projeto de
Resolução ora apresentado.

Edifício Dante Martins de Oliveira
Plenário das Deliberações “Deputado Renê Barbour” em 13 de Agosto de 2025

Silvano Amaral
Deputado Estadual

2